[bookmark: _Hlk128666538]
	[image: ]

	Ф И Л И А Л
РОССИЙСКОГО ХИМИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА
ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА В ГОРОДЕ ТАШКЕНТЕ

П Р И К А З

  “ 19 ” марта 2025 года                  № 01– 11                                    г. Ташкент

[bookmark: _Hlk142994924]

Об утверждении Концепции
"Зеленый университет" и мерах по её реализации

В целях реализации принципов устойчивого развития, повышения экологической ответственности обучающихся и сотрудников филиала «Российский химико-технологический университет им. Д.И. Менделеева»
в г. Ташкенте (далее – Филиал), а также снижения негативного воздействия образовательной деятельности на окружающую среду, обеспечения рационального использования природных ресурсов и внедрения передовых экологических технологий в учебный процесс и инфраструктуру Филиала, необходимо принять меры по системной реализации концепции "Зеленый университет",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
Концепцию "Зеленый университет" филиала РХТУ им. Д.И. Менделеева в г. Ташкенте согласно приложению № 1.
Плана мероприятий реализации Концепции "Зеленый университет"   согласно приложению № 2.
2. Возложить на:
заместителя директора по учебной и воспитательной работе обеспечение:
контроля за включением вопросов устойчивого развития
в образовательные программы;
организации научных исследований по зеленым технологиям;
мониторинга выполнения мероприятий в рамках утвержденных задач концепции.

Деканат:
внедрение дисциплин по устойчивому развитию в образовательные программы;
организацию просветительских мероприятий, семинаров и тренингов для студентов;
координацию взаимодействия студентов с экопроектами Филиала.
Отдел технического и хозяйственного использования:
внедрение энергосберегающих технологий в учебные корпуса;
организацию раздельного сбора отходов и их переработки;
установку водосберегающих устройств;
организацию озеленения территории Филиала.
Сектор научных исследований, инноваций и подготовки научно-педагогических кадров:
разработку проектов в области зеленых технологий;
содействие участию Филиала в экологических грантах и конкурсах;
проведение научных конференций и семинаров по устойчивому развитию.
Отдел работы с молодежью, духовности и просветительства:
организацию экопросветительской работы среди студентов и сотрудников;
внедрение волонтерских программ по экологии;
формирование экологической культуры через воспитательную деятельность.
Канцелярию и центр цифровых образовательных технологий:
внедрение цифрового документооборота для сокращения использования бумаги;
поддержку цифровых технологий для устойчивого развития.
Студенческий совет:
организацию участия студентов в экологических акциях и инициативах;
содействие проведению мероприятий по озеленению и благоустройству территории;
контроль за соблюдением принципов "Зеленого университета" среди студенческого сообщества.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебной и воспитательной работе.
4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Исполнительный директор                             	 	Б. Нурматов

[bookmark: _Hlk164255516]
image1.png